

Przemyt papierosów rośnie



Przemyt to bardzo poważny problem występujący w skali całego świata

Fot. VSAT

90 procent mieszkańców Litwy uważa, że wprowadzenie do unijnej dyrektywy tytoniowej zakazu sprzedaży papierosów cienkich, tzw. slim oraz mentolowych w Europie może spowodować, że zyska na tym czarny rynek, który znacznie zwiększy swoje nielegalne zyski.

To wykazał sondaż przeprowadzony przez spółkę „GfK Custom Research Baltic” na zamówienie instytucji „Lietuva be šešelio” („Litwa bez szarej strefy).

— Ludzie prawdopodobnie nie przestaną palić, ale zaczną kupować papierosy mentolowe i slimy u przemytników

z wschodniej granicy. Straci więc na tym litewski handel, bo obroty sklepów spadną i ucziwi drobni przedsiębiorcy mogą nawet zbankrutować. A to spowoduje wzrost bezrobocia — powiedział Kęstutis Kupšys, kierownik „Lietuva be šešelio”

str. 4 >>

Policjanci do wzięcia

Litwa odczuwa dotkliwy brak policjantów. Paradoksalnie, tylko jeden z kilku chętnych może się dostać w szeregi stróżów prawa. Jak podaje gazeta „Vakarų ekspresas” w Kłajpedzie przed komisją zostało złożonych 120 podań o skierowanie do Litewskiej

Szkoły Policji (LSP), ale po ocenie pretendentów według ustalonych procedur zakwalifikowano do nauki tylko 33 z nich. Po kolejnym „filtrze” do szkoły skierowano tylko 19 przyszłych adeptów. Podobno jedną z podstawowych przyczyn „odrzućcia” są problemy

zdrowotne ubiegających się o zawód policjanta.

— Dzisiaj naprawdę trudno jest znaleźć człowieka zdrowego — mówi nadkomisarz Komisariatu Policji rejonu wileńskiego Józef Kuźmicki.

str. 5 >>

POGODA



Po słonecznej pogodzie — zachmurzenie i deszcz.

W środę w dzień 17-20 stopni, w Kłajpedzie i Wilnie deszcz, gdzie indziej zachmurzenie z przejaśnieniami. Czwartkowej nocy w całej Litwie będzie padało, a najbardziej w dzień.

Temperatura w nocy 11-13 stopni, w dzień 15-16.

Podobna pogoda również w piątek i sobotniej nocy.

W NUMERZE

Omawianie projektu ustawy o mniejszościach narodowych

Str. 3

Święto Plonu w rejonie trockim



Str. 6-7

Chorobliwie ambitny miliarder

Str. 13

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

BEZPŁATNE SZKOLENIA DLA NAUCZYCIELI Z WIEDZY O SPOŁECZEŃSTWIE!

Serdecznie zapraszamy nauczycieli szkół polskich do współpracy przy realizacji innowacyjnego projektu edukacyjnego „Europejczy, Polacy, Obywatele”. Celem projektu jest wdrożenie nowoczesnego programu nauczania przedmiotu „wiedza o społeczeństwie”, który kształtować będzie obywatelską postawę wśród polskiej młodzieży na Litwie.

W roku 2012 przy pomocy m. in. nauczycieli polskich szkół na Litwie Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) dzięki współpracy z Fundacją Nowoczesna Polska mogła przekazać dla szkół polskich na Litwie nowe podręczniki z wychowania obywatelskiego. Są one adresowane do młodzieży klas 10-11 i mają za zadanie dostarczyć uczniom niezbędnego minimum wiedzy pozwalającej na zorientowanie się w politycznych i społecznych problemach współczesnych demokracji oraz form społecznego zaangażowania.

Obecny projekt, jako kontynuacja poprzedniego projektu z 2012 roku, ma umożliwić nauczanie przedmiotu „wiedza o społeczeństwie” w języku polskim za pomocą audycji radiowych w radiu „Znad Wili” i cykl artykułów prasowych w „Kurierze Wileńskim” i „Tygodniku Wileńskim”.

Zajęcia zostaną zakończone egzaminem przez Internet, po którym uczestnicy otrzymają certyfikat ukończenia kursu.

W ramach projektu organizowane są także szkolenia wśród nauczycieli historii i wiedzy o społeczeństwie z polskich szkół na Litwie. Szkolenia odbędą się w siedzibie EFHR przy ul. Liepkalnio 103, Wilno:

13 września — od godz. 14.00

14 września — od godz. 10.00

Uczestnictwo w szkoleniach ma charakter bezpłatny (dotyczy to także poczęstunku). Dla nauczycieli zaangażowanych w projekt (m. in. ocena prac uczniów, prowadzenie audycji radiowych, pisanie artykułów do prasy) przewidziana jest także gratyfikacja finansowa! Osoby zainteresowane prosimy o kontakt pod nr. +37067137765 bądź na adres szkolenia@efhr.eu

Więcej informacji na stronie www.efhr.eu

Projekt jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą”.

Omawianie projektu ustawy o mniejszościach narodowych

„W ciągu dwóch tygodni projekt ustawy o mniejszościach narodowych będzie rozpatrywany w Komitecie strategicznym” — we wtorek, 10 września, powiedział premier zapoznając z programem obrad Sejmu.

Liberał Petras Auštrevičius zapytał premiera, dlaczego się opowiedział przeciwko dwujęzycznym nazwom miejscowości i ulic. Premier odpowiedział, że komentuje sytuację kierując się prawem litewskim i werdyktami sądu.

Premier opowiedział się przeciwko dwujęzycznym ta-

blicom z nazwami miejscowości i ulic na Litwie. O uprawnienie dwujęzycznych napisów w miejscowościach zamieszkałych przez Polaków ubiegają się partnerzy rządzącej koalicji — Akcja Wyborcza Polaków na Litwie.

W programie rządu Butkewičiusa jest zobowiązanie do przygotowania projektu ustawy o mniejszościach narodowych i rozstrzygnięcie sprawy pisowni nazw ulic i miejscowości zgodnie z unijną Konwencją Ramową o Ochronie Mniejszości Narodowych. □

BNS

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



We wtorek przed gmachem rządu dozorczy próbowali zwrócić uwagę na to, że od kilku miesięcy nie otrzymują wynagrodzeń **Fot. ELTA**

KOMENTARZ DNIA

Nie wie lewica, co czyni prawica?

Jedną ze spraw numer jeden są obecnie negocjacje Litwy z rosyjskim monopolistą gazowym „Gazprom”, mające dotyczyć — między innymi — niższych cen gazu dla Litwy. Wszystkie negocjacje w trakcie trwania okrywane są — dla ich dobra — płaszczkiem tajemnicy, ale tym towarzyszy o wiele więcej niewiadomych, niż można by się spodziewać.

Pytanie o to, dlaczego sprawą zajmuje się rząd, a nie konkretnie Ministerstwo Energetyki, można by jeszcze jakoś zbyć wewnątrzrządowymi ustaleniami. Gorzej, że pytań jest więcej — choćby o to, dlaczego o negocjacjach minister energetyki Jarosław Niewierowicz, premier Algirdas Butkewičius i prezydent Dalia Grybauskaitė mówią publicznie sprzeczne rzeczy.

Minister wspomina coś o ustępstwach wobec „Gazpromu”, o które się ponoć toczą rozmowy, premier zaprzecza, by jakiegokolwiek ustępstwa były brane pod uwagę, a prezydent twierdzi, że o ustępstwach nie może być mowy i że nie jest o niczym informowana, chociaż premier mówi, że jest.

Dalia Grybauskaitė — jak wiadomo — zaczęła już jakiś czas temu kampanię wyborczą. Algirdas Butkewičius sprawia ostatnio podobne wrażenie. Wszystko więc wskazuje na to, że negocjuje się nie o tańszy gaz, tylko o tanie głosy w zbliżających się wyborach prezydenckich. A my dalej będziemy płacić.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„Tylko wy sami możecie stworzyć taką Europę, w której chcielibyście żyć” — w przemówieniu powitalnym powiedziała prezydent Dalia Grybauskaitė uczestnikom wileńskiej konferencji młodzieży unijnej

LICZBA DNIA

865 000

dolarów — za taką sumę został sprzedany na aukcji w Londynie samochód Lotus Esprit, którym jeździł agent 007, czyli James Bond, w filmie „Szpieg, który mnie kochał”.